(1) Exhibenda fortasse videbitur huiusmodi questio nonnullis, quorum mos est naso omnia suspendere acuto, nihilque rectum putare nisi quod ipsorum studiis ac γνώμας convenit: attamen hi si didicerint non eadem semper ab omnibus probata fuisse philosophiæ scita, neque a SS. Ecclesiæ Patribus physica dogmata, verum moralia exquirenda esse, non admirabuntur eorum placita de cælo absona prorsus a nostris.

(2) Uno hemisphærio tantum cælum constare, terramque nostram planam, non sphericam esse, omnes contenderunt penes antiquos, qui nullos antipodas esse censuerunt, veluti Eratosthenes, Polybius, Strabo, Tzetzes in *Chiliad.*, et Plutarchus in *Dial. De facie in orbe luna*, qui σφουδῆ

* Joanne Lamio interprete.

EPISTOLA XI.

Admodum honorando Patri domino Gregorio Acropolitæ. — Utrum cælum rotundum sit et immobile, necne, juxta D. Chrysostomum (1).

Lingua aureum igitur, divinumque Joannem, occasione quasi sumpta, et a propheta Isaia dicente: « Qui suspendit cælum quasi fornicem; » et ab ipso quoque magno Paulo, qui *tabernaculum* prius appellat cælum, et deinde dicit: « Quod fixit Dominus, et non homo; » immobile omne cælum dicere, et hoc solum esse, quod desuper apparet, hemisphærium (2), neque ipsum sphericum

transversos agit antipodas asserentes, hisce verbis: Ἦ τί παράδοξον οὐκ ἔνεστιν; οὐχὶ τὴν γῆν σφαιρῶσαν εἶναι, τηλικαῦτα βάθη καὶ ὕψη καὶ ἀνωμαλίας ἔχουσαν; οὐκ ἀντίποδας οἰκίσιν, ὡσπερ θρίπα, ἢ γαλεώτας, τραπέντα ἄνω τὰ κάτω τῇ γῇ προῖσχομένους... τοῦτο γὰρ ἔστι τὰ ἄνω κάτω κἂν πάντα τραπέντα πάλιν εἶναι τῶν ἄχρι τοῦ μέσου κάτω, τῶν δὲ ὑπὸ τὸ μέσον αὖ πάλιν ἄνω γενομένων. « Cui quid non inest absurdi? nonne sequitur terram esse globum, quæ tot altitudines, profunda, inæqualitates habet? nonne habitari eam ab antipodibus, qui instar teredinum, aut stellionum infis corporum paribus sorsum obversis terræ adhaerescant?... Hoc vero est inferiora facere superiora, et omnia invertere, et quæ sunt usque ad centrum deorsum, quæ infra illud, sorsum ponere. » Præstat audire etiam Lucretiam hac de re ita canentem lib. i in fin.:

*Illud in his rebus longe sage credere, Memmi,
In medium summæ (quod dicunt) omnia niti:
Atque adeo mundi naturam stare sine ullis.*

cum esse, neque, dum suum diei noctisque iter peragit, circulatoria ex oriente ingredi, et in occidentem quiescere, ita ut exinde ceteri hujus latione sol ipse commoveatur; a nullo prorsus, qui sacris ipsius libris operam navarit, ignoratum est. Verumtamen non sine consilio, ut mihi videtur, ab aurea fonte verba hæc de cælo exarata sunt; quamobrem ne mireris. Si enim maximus Paulus hic ait: « Si circumcidamini, Christus nihil vobis profuit; » illic vero Timotheum circumcidens cernitur: et aliquando quidem inter Judæos ut Judæus, aliquando inter leges expertes ut legis sit expertus, et alibi se Romanum cognominabat, cum ex Judaico genere vere derivaretur: quid novi, si divinissimus Joannes quosdam cælorum motui attententes, et ex adverso de universitate ratiocinantes, corrigens, cælum semisectum dicat et immobile (3)? Non sine consilio igitur sermo hic, uti diximus, a laudato Patre habitus fuit; doctoris enim more, etiam hæc ad Apostoli exemplum omnes ad divinam cognitionem perducere cœlitens Chrysostomus, talem non habuit exacte orationis et sententiæ curam, qualem sane et in productione magni luminaris adhibuit, et in factura et fictione Adam, atque in ipsis intemeratis Christi mysteriis. Illico enim dicit, luminare hoc productum esse, ut diem lucidiorem efficiat; dicit, hominis corpus esse anima antiquius; sanctificationum autem mysticum sacrificium per vinum tantum fidelibus tradens videtur, ut exinde impii Armenii in sua ipsorum, ut aiunt, hæresi validius confirmetur.